№ (№)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 21 июня 2018 года

Советский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Дмитриевой Л.С.,

при секретаре Кокоулиной Г.В., 

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора 

<

адрес> Семенова В.О., ФИО1, 

защитника-адвоката Абрамова Д.А., представившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение №, 

подсудимого ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, 

<

данные изъяты> 

под стражей по настоящему делу находящегося с ДД.ММ.ГГГГ, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п., «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил умышленное преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств – покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

В ДД.ММ.ГГГГ году в период до ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО3 , ознакомившегося с объявлением, размещенным на странице интернет- магазина «Tvoi Magaz» сайта «www.Legalrz.biz» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, о наборе лиц в качестве курьеров, для незаконного сбыта наркотических средств, возник преступный умысел, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств, дистанционным способом, путем продажи посредством ресурсов интернет- магазина «Tvoi Magaz», в целях получения материальной прибыли.

В ДД.ММ.ГГГГ году в период до ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 , действуя во исполнение своего умысла, выступая под именем пользователя «Frost», в программе «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет предоставил не установленному лицу, под именем пользователя 

<

данные изъяты> выполняющему функции оператора интернет-магазин «Tvoi Magaz» сообщение о желании совершать систематические незаконные сбыты наркотических средств, в составе преступной группы, в качестве «курьера».

В период с декабря ДД.ММ.ГГГГ года до ДД.ММ.ГГГГ, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО3 , выполнил указания, полученные от не установленного лица, выступающего под именем пользователя 

<

данные изъяты>» в программе «Telegram», внес залог, зарегистрировался в программе «ХаЬЬег» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, под именем пользователя «

<

данные изъяты>», добавил в контакты неустановленное лицо под именем пользователя 

<

данные изъяты>», выполняющее функции оператора интернет-магазин «Tvoi Magaz», тем самым вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, выступающим под именем пользователя 

<

данные изъяты>», направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств, дистанционным способом, действуя в рамках которого, распределили роли следующим образом:

-неустановленное лицо, выступающее под имеем именем пользователя «

<

данные изъяты>», в программе «Хаbbег» информационно-телекоммуникационной сети Интернет осуществляет незаконное приобретение наркотических средств, их фасовку на разовые дозы и формирование мелкооптовых партий, организовывает их размещение в тайники, адреса которых предоставляет ФИО3 , получает от последнего адреса с местом нахождения разовых доз наркотических средств, размещенных в тайники, которые размещает на сайте интернет-магазин «Tvoi Magaz» в целях последующего незаконного сбыта покупателям, с последующим предоставлением материального вознаграждения ФИО3 

ФИО3 , согласно возложенных на него функции курьера, следуя, указаниям неустановленного лица, выступающего под именем пользователя 

<

данные изъяты>», изымает мелкооптовые партии наркотических средств, предварительно расфасованные на разовые дозы, осуществляет их упаковку в изоляционную ленту и размещает разовыми дозами в тайники, производит их фотографирование, описание, которые предоставляет неустановленному лицу, выступающему под именем пользователя «useruser2010» для последующего незаконного сбыта посредством ресурсов интернет-магазин «Tvoi Magaz», получает материальное вознаграждение.

В декабре ДД.ММ.ГГГГ года в период до ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, выступающие под именем пользователя «

<

данные изъяты> в программе «Хаbbег» информационно-телекоммуникационной сети Интернет действуя, согласно отведенной ему роли, в преступной группе с ФИО3 , организовало незаконное приобретение, фасовку на разовые дозы и размещение вещества, содержащего в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3- карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB (N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2- (1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты массой не менее 120,946 грамм на участок местности около металлического ящика, расположенного напротив 4 подъезда 

<

адрес>, о чем предоставило информацию посредством программы «Хаbbег» ФИО3 , снабдив указаниями о необходимости изъятия и размещения в тайники разовыми дозами на территории 

<

адрес>.

В декабре ДД.ММ.ГГГГ года в период до ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 , действуя согласно отведенной ему роли, в преступной группе с неустановленным лицом, выступающим под именем пользователя 

<

данные изъяты>», прибыл к дому № 

<

адрес>, где незаконно приобрел путем изъятия с участка местности, около металлического ящика, расположенного напротив 4 подъезда 

<

адрес>, предварительно расфасованное на розничные партии, соответствующие разовым дозам, вещество, содержащее в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB (N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3- метил-2-(1 -пентил- 1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты массой не менее 120,946 грамм, которое доставил по месту жительства в 

<

адрес>, и продолжил незаконно хранить для последующего незаконного сбыта с участником преступной группы посредством ресурсов интернет-магазина «Tvoi Magaz».

ДД.ММ.ГГГГ в период примерно в 11 часов ФИО3 , прибыл в 

<

адрес>, где действуя согласно возложенных на него функции розничного курьера, в составе преступной группы, в период времени до 15 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, разместил часть вещества содержащего в своем составе метил 2-[1-(5- фторпентил)-1 Н-индазол-3 -карбоксамидо] -3,3 -диметилбутаноат (синоним: MDMB (N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-( 1 -пентил-1 Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты:

-массой 3,000 грамма в металлический ящик, расположенный на стене между первым и вторым этажом подъезда № 

<

адрес>;

-массой 2,657 грамма в отверстии стены, расположенной между пятым и шестым этажом подъезда № 

<

адрес>,

- массой 3,062 грамма в коробку электрощита, расположенную на втором этаже подъезда № 

<

адрес>,

-массой 2,949 грамма в отверстие для электрической проводки, расположенном на четвертом этаже подъезда № 

<

адрес>,

-массой 3,042 грамма на участок местности, под камень расположенный около подъезда № 

<

адрес>,

-массой 3,031 грамма на участок местности, расположенный около бордюра слева от двери подъезда № 

<

адрес>,

-массой 2,908 грамма за металлической пластиной, прикрепленной к стене лифта, расположенного в подъезде № 

<

адрес>,

-массой 2,881 грамма на участке местности около бетонного бордюра, расположенного при входе в подъезд № 

<

адрес>,

-массой 3,106 грамма между стеной и верхним наличником металлической коробки двери 

<

адрес>, расположенной на 5 этаже подъезда № 

<

адрес>, произвел дословное описание указанных мест, снабдил их фотографиями, для предоставления неустановленному лицу, выступающему под именем пользователя 

<

данные изъяты>», в целях незаконного сбыта, с неустановленным следствием лицом, выступающим под именем пользователя 

<

данные изъяты>» в программе «ХаЬЬег» информационно-телекоммуникационной сети Интернет посредством ресурсов интернет магазина «Tvoi Magaz».

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 55 минут ФИО3 незаконно храня при себе оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе метил 2- [ 1 -(5-фторпентил)- 1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3 -карбоксамидо)бутановой кислоты массой 94,31 грамма, прибыл в первый подъезд 

<

адрес>, для размещения в тайники, где между третьим и четвертым этажом, увидев сотрудников полиции, опасаясь быть задержанным за незаконный оборот наркотических средств, часть вышеуказанных наркотических средств массой 66,916 грамма, предварительно расфасованных на разовые дозы, сбросил на лестничный пролет, после чего задержан сотрудниками взвода роты ППСП МУ МВД России «Красноярское».

ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 50 минут до 18 часов 10 минут, в ходе осмотра места происшествия, а именно лестничного пролета между третьим и четвертым этажом подъезда № 

<

адрес>, проведенного сотрудниками полиции, обнаружено и изъято: вещество, общей массой 66,916 грамм, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе метил 2 [1-(5- фторпентил)-1 Н-индазол-3 -карбоксамидо] -3,3 -диметилбутаноат (синоним: MDMB(N) 2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1 Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 30 минут до 18 часов 55 минут, в ходе личного досмотра, проведенного сотрудниками полиции, по адресу: 

<

адрес> «а», у ФИО3 обнаружено и изъято вещество общей массой 27,394 грамм, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе метил 2-[1-(5- фторпентил)-1 Н-индазол-3 -карбоксамидо] -3,3 - диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-( 1 -пентил-1 Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 50 минут до 12 часов 20 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками полиции, в отверстии для электрической проводки, которым оборудована стена лестничной площадки четверного этажа пятого подъезда 

<

адрес> обнаружено и изъято вещество, массой 2,949 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н- индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB (N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3- метил-2-(1-пентил-1 Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты;

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 30 минут до 12 часов 55 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия, сотрудниками полиции с участка местности, расположенного под камнем у входа в подъезд № 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, массой 3,042 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе метил 2-[1-(5- фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB (N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3 -карбоксамидо)бутановой кислоты;

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 40 минут до 15 часов 20 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия, сотрудниками полиции с участка местности, расположенного у входа в подъезд № 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, массой 3,031 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н- индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB (N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3- метил-2-( 1 -пентил-1 Н-индазол-3 -карбоксамидо) бутановой кислоты;

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 20 минут до 00 часов 30 минут в ходе проведения осмотра места происшествия, сотрудниками полиции из металлического ящика, расположенного на стене лестничной площадки между первым и вторым этажом подъезда № 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, массой 3,000 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н- индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB (N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3- метил-2-(1 -пентил-1 Н-индазол-3 -карбоксамидо) бутановой кислоты;

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 40 минут до 00 часов 50 минут в ходе проведения осмотра места происшествия, сотрудниками полиции из отверстия, которым оборудована стена лестничной площадки между пятым и шестым этажом подъезда № 

<

адрес> обнаружено и изъято вещество, массой 2,657 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1 Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB (N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир З-метил-2- (1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты;

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 55 минут до 01 часа 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения осмотра места происшествия, сотрудниками полиции из коробки электрощита, расположенного на площадке второго этажа подъезда № 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, массой 3,062 грамма, которое согласно заключению эксперта № от 16.02.2018 содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол- 3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB (N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир З-метил-2- (1-пентил-1 Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты;

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 20 минут до 14 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия, при проведении проверки показаний на месте обвиняемого ФИО3 , сотрудниками полиции из-под металлической пластины, прикрепленной к стене кабины лифта, в подъезде № 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, массой 2,908 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB (N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил- 1 Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты;

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 05 минут до 15 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия, при проведении проверки показаний на месте обвиняемого ФИО3 , сотрудниками полиции на участке местности, около бетонного бордюра, расположенного при входе в подъезд № 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, массой 2,881 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил- 1 Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты;

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 25 минут до 15 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия, при проведении проверки показаний на месте обвиняемого ФИО3 , сотрудниками полиции между стеной и верхним наличником 

<

адрес>, расположенной на 5 этаже подъезда № 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, массой 3,106 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1 Н-индазол-3 -карбоксамидо] -3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB (N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты.

Общая масса изъятого вещества, содержащего в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1 Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1 Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты составила 120,946 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

Тем самым, ФИО4 и неустановленное следствием лицо, выступающее под именем пользователя «

<

данные изъяты> в программе «Хаbbег» информационно-телекоммуникационной сети Интернет совершили умышленные действия непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, однако довести свой преступный умысел до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам.

Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и их производные, в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах» являются наркотическим средством и постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» включены в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список 1).

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, указал о своем критичном отношении к содеянному, что сожалеет о произошедшем, сделал для себя положительные выводы. Пояснил суду, что в конце лета, впервые попробовал наркотическое средство «шоколад», которое приобрел в интернет магазине, употреблял с периодичность примерно 3-4 раза в неделю. В программе «Телеграмм» зашел на сайт магазина «Tvoi Magaz», где было размещено предложение о трудоустройстве и ссылка на имя пользователя - оператора указанного магазина. Он сообщил оператору о своем желании трудоустроиться, получил ответ, что нужен курьер на закладки, для размещения наркотических средств в тайники. Данное предложение его заинтересовало, поскольку в указанный период времени у него были финансовые трудности. Оператор сообщил условия работы, извлекать из полученных адресов наркотики, расфасованные на розничные дозы, каждую необходимо упаковать в скотч или изоленту и разложить в 

<

адрес>, произвести фотографирование и описание тайников, которые затем направлять оператору посредством программы «Телеграмм». Заработную плату переводили один раз в три дня через платежную систему «киви - кошелек». Наркотики размещал только в 

<

адрес>. Первое время работал с оператором в программе «Телеграмм», выступая под именем пользователя «Frost». Впоследствии по указанию оператора установил программу «Хаbbег», зарегистрировался как «Frost», оператор выступал под именем пользователя 

<

данные изъяты>». Фотографии и описание он отправлял при помощи программы фотохостинг. 

Вечером, ДД.ММ.ГГГГ года через программу «Хаbbег» от оператора 

<

данные изъяты>», он получил сообщение с информацией о тайнике с наркотическими средствами - в районе 

<

адрес>, поехал туда и забрал полимерный черный пакет перемотанный скотчем, под скотчем находился отрезок бумаги с надписью «К-20», он вернулся домой по своему месту жительства, вскрыл упаковку, где находились полимерные пакет с веществом, часть пакетиков перемотал изолентой синего цвета, дома спрятал наркотики под кровать. Утром следующего дня, взяв эти наркотики и пошел размещать их в тайники на территории 

<

адрес>, описание тайников записывал в свой блокнот, всего получилось разместить, 13-14 пакетиков с наркотиком на 

<

адрес>, Краснодарская. Места размещения наркотиков записал в блокнот, произвел фотографирование, чтобы в последствие данную информацию передать оператору. Оставшиеся свертки с наркотиком он положил в карман надетых, на него джинсов.

ДД.ММ.ГГГГ года в дневное время он зашел в подъезд № 

<

адрес>, где хотел разместить наркотик. На лестничной площадке одного из этажей указанного подъезда, он увидел сотрудников полиции в форменном обмундировании, испугавшись их действий он стал сбрасывать наркотики и скрыться, но его задержали, потом прибыла следственно-оперативная группа, которая осмотрела подъезд после чего изъяли свертки в количестве 22 штук, те что он сбросил, доставили в отдел полиции № МУ МВД России» 

<

данные изъяты>», где в присутствии двух представителей общественности, из левого кармана джинсов, надетых на нем изъято 9 свертков с оставшемся наркотическим средством «шоколад», которые изъяли, упаковали. Также у него изъят сотовый телефон и блокнот, в который он записал адреса, куда разместил, наркотики перед задержанием. При проведении проверки показаний на месте, он указал адреса, куда разместил наркотические средства, проведено три осмотра места происшествия, в ходе которых изъяты наркотики.

Оценивая показания подсудимого ФИО3 относительно обстоятельств совершенного преступления, суд приходит к выводу, что показания подсудимого не противоречат установленным в ходе судебного разбирательства фактическим обстоятельствам произошедших событий, поскольку согласуются с другими исследованными судом достоверными доказательствами по делу, не противоречат им, ФИО3 не отрицая своего участия в преступлении, дал показания, указав обстоятельства совершенного преступления, в том числе, о характере фактически совершенных им действий, о мотиве и последствиях преступных действий, в связи с чем, суд признает показания ФИО3 достоверными, объективными и соответствующими действительности. 

Вина подсудимого, кроме его признательных показаний, в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами:

В судебном заседании свидетель С пояснил, что он работает в должности ЗКВ роты ППСП МУ МВД России «

<

данные изъяты>» с ДД.ММ.ГГГГ года, в силу должностных обязанностей они во время дежурства ДД.ММ.ГГГГ с 15 часов до 03 часов ДД.ММ.ГГГГ совместно с ФИО5 и ФИО6, производили обследование подъездов на наличие лиц, совершающих административные правонарушения. В 15 часов 55 минут по адресу: 

<

адрес>, 1 подъезд, между 3 и 4 этажом был замечен как потом узнали ФИО3 , который вел себя подозрительно, на вопрос, что гражданину делает в подъезде, мужчина занервничал, попытался убежать, при этом выбросил из левого кармана джинсов полимерные пакеты с каким то веществом внутри и свертки из изоляционной ленты. К гражданину применены специальные средства ограничения в виде наручников. О задержании доложили в дежурную часть ОП №, и вызвали следственно - оперативную группу, для производства осмотра места происшествия. Он и ФИО5 остались в подъезде указанного дома для охраны места происшествия. До прибытия следственно - оперативной группы к месту происшествия ни кто не подходил, сами к сверткам не прикасались. При задержании обратили внимание, что в левом заднем кармане джинсов задержанного мужчины находился блокнот. Следователем, ДД.ММ.ГГГГ, с его участием, а так же с участием ФИО5, оперуполномоченного, эксперта, задержанного ФИО3 , произведен осмотр места происшествия, лестничной площадки, расположенной между 3 и 4 этажом подъезда № 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия около первой ступеньки, справа от стены при подъеме на 4 этаж обнаружено и изъято 17 полимерных пакетов с веществом внутри, а так же 5 свертков изоленты синего цвета с веществом внутри, которые сбросил ФИО3 при попытке убежать. Все указанные пакеты и свертки с веществом упакованы в один полимерный пакет, опечатаны печатью, все расписались. ФИО3 следователем задан вопрос, что это за вещества, на что он пояснил, что не знает, и они ему не принадлежат. Составлен протокол. ФИО3 доставлен в ОП №.

Показаниями свидетеля С, давшего в ходе судебного следствия показания, аналогичные показаниям С (том № л.д.22-24);

В судебное заседание свидетель С не явился, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, были оглашены и исследованы показания указанного свидетеля, данные им в ходе предварительного следствия по уголовному делу в ходе допроса ДД.ММ.ГГГГ ( том 2 л.д. 25-26), из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 40 минут он приглашен сотрудником полиции в качестве представителя общественности для участия в производстве осмотра места происшествия, на что он согласился. Приглашен второй представитель общественности. Далее сотрудник полиции, с его участием, второго представителя общественности, 4 сотрудников полиции и гражданина, который представился ФИО3 , произведен осмотр места происшествия, а именно лестничной площадки между 3 и 4 этажом подъезда № 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия около первой ступеньки, справа от стены при подъеме на 4 этаж обнаружено и изъято 17 полимерных пакетов с веществом внутри, а так же 5 свертков изоленты синего цвета с веществом внутри. Все указанные пакеты и свертки с веществом упакованы в один полимерный пакет, опечатаны печатью, сделан пояснительный текст, все расписались. Составлен протокол. 

В судебное заседание свидетель С не явился, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, были оглашены и исследованы показания указанного свидетеля, данные им в ходе предварительного следствия по уголовному делу в ходе допроса ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 27-29), из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он находился на суточном дежурстве в составе следственно - оперативной группы. Примерно в 17 часов 10 минут дежурный сообщил, что сотрудниками полка ППСП по адресу: 

<

адрес>, в подъезде № между 3 и 4 этажом задержан ФИО3 по подозрению в незаконном обороте наркотиков. Он выехал на место происшествия в составе СОГ по указанному адресу. Следователем, ДД.ММ.ГГГГ, с его участием, а так же с участием полицейских ФИО7, ФИО5, эксперта, задержанного ФИО3 , произведен осмотр места происшествия, а именно осмотрена лестничная площадка между 3 и 4 этажом подъезда № 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия около первой ступеньки, справа от стены при подъеме на 4 этаж обнаружены и изъяты 17 полимерных пакетов с веществом внутри, а так же 5 свертков изоленты синего цвета с веществом внутри. Все указанные пакеты и свертки с веществом упакованы в один полимерный пакет, опечатаны печатью, все расписались. Составлен протокол. ФИО3 доставлен в ОП № для проведения личного досмотра, который произведен с участием 2 представителей общественности. В ходе личного досмотра ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в левом кармане джинсов, надетых на нем обнаружено и изъято 9 свертков изоленты синего цвета, в каждом из которых находилось вещество. Свертки упакованы в полимерный пакет, который опечатан печатью, на которой все расписались и выполнен пояснительный текст. В левом внутреннем кармане куртки, надетой на ФИО3 , обнаружен сотовый телефон с сим картой с абонентским номером №, изъят без упаковки. В правом внутреннем кармане куртки обнаружен блокнот с обложкой синего цвета, в котором имелось 14 записей, изъят без упаковки. В левом нагрудном кармане куртки обнаружена банковская карта, изъята без упаковки. ФИО3 пояснил, что не знает, что это за свертки с веществом и как они к нему попали. Составлен протокол. Свертки с веществом направлены на исследование. 

В судебное заседание свидетель С не явился, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, были оглашены и исследованы показания указанного свидетеля, данные им в ходе предварительного следствия по уголовному делу в ходе допроса ДД.ММ.ГГГГ (том № л.д. 30-31), из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ присутствовал в качестве представителя общественности в ОП № по 

<

адрес>, при личном досмотре гражданина, который представился как ФИО3 , в ходе которого из левого кармана джинсов изъято 9 свертков изоляционной ленты синего цвета, в каждом из которых находилось вещество. Свертки упакованы в полимерный пакет, который опечатан печатью, выполнен пояснительный текст. Из левого внутреннего кармана куртки ФИО3 изъят сотовый телефон с сим картой, из правого внутреннего кармана куртки блокнот с обложкой синего цвета, в котором имелось 14 записей. В левом нагрудном кармане куртки обнаружена банковская карта, изъята без упаковки. Составлен протокол, прочитан вслух и в нем все расписались.

В судебное заседание свидетель Свидетель №3 не явился, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, были оглашены и исследованы показания указанного свидетеля, данные им в ходе предварительного следствия по уголовному делу в ходе допроса ДД.ММ.ГГГГ ( том № л.д. 35-36), из которых следует, что он работает в должности оперуполномоченного ОНК ОП № МУ МВД России 

<

данные изъяты>». В его должностные обязанности входит раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полка ППСП между 4 и 5 этажом в подъезде № 

<

адрес> задержан гражданин ФИО3 , по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. В ходе личного досмотра ФИО3 , у последнего изъят блокнот с записями адресов, предположительно размещенных наркотических средств. Старшим следователем отдела № СУ дано поручение на проведение оперативно - розыскных мероприятий, направленных на проверку указанных адресов, в целях возможного изъятия наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ им, с участием двух представителей общественности произведены осмотры мест происшествия по указанным в блокноте адресам, в части которых изъяты вещества, а именно: осмотрен щиток с проводами, в подъезде №, между 1 и 2 этажом 

<

адрес>. В щитке слева обнаружен полимерный пакет с пластичным веществом, указанный пакет с веществом изъят и упакован в полимерный пакет, -опечатан печатью, все расписались, выполнен пояснительный текст, составлен протокол. Далее им с участием двух представителей общественности произведен осмотр места происшествия, а именно осмотрено отверстие для крепления плафона, которым оборудована стена лестничной площадки между 5 и 6 этажом в подъезде № 

<

адрес>. В ходе осмотра обнаружен полимерный пакет с пластичным веществом, который упакован, опечатан, составлен протокол. Далее осмотрен электрощиток, находящий на площадке 2 этажа в подъезде № 

<

адрес>, в ходе осмотра обнаружен полимерный пакет с пластичным веществом, который упакован, опечатан, составлен протокол. Все вещества направлены на исследование в ЭКЦ, и впоследствии переданы в отдел № СУ МУ МВД России «

<

данные изъяты>» для решения вопроса о возбуждении уголовного дела. 

В судебном заседании свидетель С после оглашения по его ходатайству показаний (том № л.д. 32-34), данных им в ходе в ходе допроса ДД.ММ.ГГГГ в период предварительного расследования, подтвердил, что работает в должности оперуполномоченного ОНК ОП № с октября ДД.ММ.ГГГГ года. В его должностные обязанности входит пресечение и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полка ППСП на лестничной площадке между 4 и 5 этажом в подъезде № 

<

адрес> задержан гражданин ФИО3 , по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. В ходе личного досмотра ФИО3 , у последнего изъят блокнот с адресами, где предположительно размещены наркотики. Старшим следователем отдела № СУ дано поручение на проведение оперативно - розыскных мероприятий, направленных на проверку указанных адресов. ДД.ММ.ГГГГ им, с участием двух представителей общественности произведены осмотры мест происшествия по указанным в блокноте адресам, а именно осмотрена лестничная площадка 4 этажа в подъезде № 

<

адрес>. В ходе осмотра, справа от двери 

<

адрес> обнаружено круглое отверстие с проводами, внутри которого обнаружен полимерный пакет с пластичным веществом, указанный пакет с веществом изъят и упакован, составлен протокол. Далее произведен осмотр места происшествия, а именно осмотрен участок местности, расположенный перед входом в подъезд № 

<

адрес>. В ходе осмотра справа от входной двери в подъезд находится камень, примыкающий к стене дома, под камнем обнаружен полимерный пакет с пластичным веществом, изъят, упакован, составлен протокол. Далее произведен осмотр места происшествия, а именно осмотрен участок местности, расположенный перед входом в подъезд № 

<

адрес>. В ходе осмотра слева у бордюра и металлического столба обнаружен полимерный пакет с пластичным веществом, изъят, упакован, составлен протокол. Также проведены другие адреса, ничего не обнаружено. Изъятые вещества направлены на исследование в ЭКЦ, и впоследствии переданы в отдел № СУ МУ МВД России 

<

данные изъяты>» для решения вопроса о возбуждении уголовного дела. 

В судебное заседание свидетель С, не явилась, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, были оглашены и исследованы показания указанного свидетеля, данные ею в ходе предварительного следствия по уголовному делу в ходе допроса ДД.ММ.ГГГГ ( том № л.д. 37-38), из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ присутствовала в качестве понятой при производстве осмотров места происшествия. Сотрудником полиции осмотрен щиток с проводами, находящийся в подъезде №, между 1 и 2 этажом 

<

адрес>. В ходе осмотра, в щитке слева обнаружен полимерный пакет с пластичным веществом, указанный пакет с веществом изъят и упакован в полимерный пакет, опечатан печатью, все расписались. Составлен протокол. Далее сотрудником полиции осмотрено отверстие для крепления плафона, которым оборудована стена между 5 и 6 этажом в подъезде № 

<

адрес>. В ходе осмотра обнаружен полимерный пакет с пластичным веществом, упакован, опечатан, составлен протокол. Далее осмотрен электрощиток, находящий на площадке 2 этажа в подъезде № 

<

адрес>, в ходе осмотра внутри щита, с левой стороны, обнаружен полимерный пакет с пластичным веществом, изъят, упакован, составлен протокол. ДД.ММ.ГГГГ сотрудником полиции, с ее участием и участием второго гражданина, осмотрена лестничная площадка 4 этажа в подъезде № 

<

адрес>. В ходе осмотра справа от двери 

<

адрес> обнаружено круглое отверстие с проводами, внутри которого обнаружен полимерный пакет с пластичным веществом, изъят, упакован, составлен протокол. Далее осмотрен участок местности, расположенный перед входом в подъезд № 

<

адрес>. В ходе осмотра справа от входной двери в подъезд находится камень, прилегающий к стене дома, под камнем обнаружен полимерный пакет с пластичным веществом, изъят, упакован, составлен протокол. Далее осмотрен участок местности, расположенный перед входом в подъезд № 

<

адрес>. В ходе осмотра, если стоять спиной к входу в данный подъезд, слева у бордюра и металлического столба обнаружен полимерный пакет с пластичным веществом, изъят, упакован, составлен протокол. 

В судебное заседание свидетель С, не явилась, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, были оглашены и исследованы показания указанного свидетеля, данные ею в ходе предварительного следствия по уголовному делу в ходе допроса ДД.ММ.ГГГГ (том № л.д. 39-41), из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ она присутствовала в качестве понятой при производстве проверки показаний на месте, в ходе которой по адресу: 

<

адрес> в подъезде № ФИО3 указал, на металлический ящик, расположенный на стене между первым и вторым этажом и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он в данном ящике сделал тайник с наркотическим средством. При осмотре ничего не обнаружено, не изъято. Около подъезда № данного дома ФИО3 указал на табличку подъезда и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он за указанную табличку, поместил наркотическое средство, в ходе осмотре таблички ни чего не обнаружено, не изъято. Далее ФИО3 указал, на дверь подъезда № 

<

адрес> и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ между стеной и верхним наличником металлической коробки двери подъезда №, расположил наркотическое средство, в ходе осмотра указанного места ни чего не обнаружено, не изъято. Далее ФИО3 указал на дверь подъезда № указанного дома, пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ между стеной и верхним наличником металлической коробки двери подъезда №, поместил наркотическое средство, в ходе осмотра ни чего не обнаружено, не изъято. Далее в подъезде № указанного дома, ФИО3 указал на металлическую пластину, прикрепленную к стене лифта, и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ за данную пластину поместил наркотическое средство. При осмотре, за металлической пластиной обнаружен бесцветный полимерный пакет с пластичным веществом внутри вещество, в связи с чем, проверка приостановлена и следователем произведен осмотр места происшествия, в ходе которого данный пакет с веществом изъят, упакован, составлен протокол, проверка возобновлена. Далее ФИО3 указал на электропроводной распределитель, расположенный с правой стороны двери 

<

адрес>, расположенной на 4 этаже подъезда № 

<

адрес> и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ поместил туда наркотическое средство, в ходе осмотра ни чего не обнаружено, не изъято. Далее на втором этаже в 1 подъезде 

<

адрес>, ФИО3 указал на электрощит, и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в левом нижнем углу указанного электрощита, разместил наркотик, в ходе проверки ничего не обнаружено. Далее между пятым и шестым этажом, ФИО3 указал на отверстие в стене в месте крепления плафона к стене, и пояснил, что в указанное место, он ДД.ММ.ГГГГ поместил наркотическое средство, при проверки ни чего не обнаружено, не изъято. Далее при проверке показаний на месте ФИО3 указал на участок местности, расположенный справа от входа в подъезд № 

<

адрес>, и пояснил, что около камня в указанном месте, он ДД.ММ.ГГГГ поместил наркотическое средство, в ходе проверки чего не обнаружено, не изъято. Далее ФИО3 указал на участок местности, около бетонного бордюра, расположенного при входе в подъезд № 

<

адрес> и пояснил, что на данном участке ДД.ММ.ГГГГ разместил наркотическое средство. При осмотре на указанном участке обнаружен сверток изоляционной ленты, с веществом внутри. Проверка приостановлена, проведен осмотр места происшествия, в ходе которого, сверток изъят, упакован, опечатан, составлен протокол. Далее проверка возобновлена. ФИО3 предложил пройти на 5 этаж подъезда № 

<

адрес>, указал на верхний наличник 

<

адрес> пояснил, что за данным наличником ДД.ММ.ГГГГ разместил наркотик. При осмотре между стеной и верхним наличником металлической коробки двери 

<

адрес>, обнаружен сверток с веществом, проверка приостановлена, проведен осмотр места происшествия, в ходе которого сверток с веществом изъят, упакован, составлен соответствующий протокол. Проверка возобновлена. Все проследовали к дому № по 

<

адрес>, к подъезду № указанного дома. С левой стороны подъезда находится бетонная стена с арками, ФИО3 указал, что в указанном месте под 9 аркой он, ДД.ММ.ГГГГ поместил наркотик. В ходе осмотра данного места ни чего не обнаружено, не изъято. С правой стороны подъезда № указанного дома ФИО3 указал на участок местности около бетонного столба и пояснил, что на данный участок местности ДД.ММ.ГГГГ поместил наркотическое средство. В ходе осмотра данного участка местности ни чего не обнаружено, не изъято. Далее в подъезде № 

<

адрес>, ФИО3 указал на металлический ящик, расположенный на стене между пятым и шестым этажом, и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ поместил туда наркотическое средство, при осмотре ни чего не обнаружено, не изъято. Далее группа в полном составе проследовали на 

<

адрес>. По прибытию по указанному адресу ФИО3 указал на участок местности, расположенный около электрощитовой, напротив 4 подъезда 

<

адрес> и пояснил, что в указанном месте, он ДД.ММ.ГГГГ забрал тайник с наркотическим средством. Следователем составлен соответствующий протокол, в котором все расписались. 

Кроме того, объективными доказательствами по делу, подтверждающими виновность подсудимого ФИО3 в содеянном, являются также исследованные и оглашенные, в порядке ст. 285 УПК РФ, в ходе судебного следствия материалы уголовного дела, содержащие сведения об обстоятельствах совершенных преступлений: 

- рапорт от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, в 15 час 55 минут, между 3 и 4 этажом подъезда № 

<

адрес> сотрудниками полка ППСП МУ МВД России «

<

данные изъяты>» задержан ФИО3 по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. (том 1 л.д. 30);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 50 минут до 18 часов 10 минут осмотрена лестничная площадка между 3 и 4 этажом подъезда № 

<

адрес>. Около первой ступеньки, справа от стены при подъеме на 4 этаж обнаружено и изъято 17 полимерных пакетов с веществом внутри, а так же 5 свертков изоленты синего цвета с веществом внутри. Упаковано, опечатано. (том 1 л.д. 31-36);

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, содержит в своем составе метил 2-[1-(5- фторпентил)-1 Н-индазол-3 -карбоксамидо] -3,3 - диметилбутаноат (синоним:MDMB(N) 2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3 -метил-2-( 1 -пентил-1 Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой 66,916 грамма. (том 1 л.д. 38);

- протокол личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 30 минут до 18 часов 55 минут в ходе досмотра у ФИО3 , изъято: из левого кармана джинсов 9 свертков изоляционной ленты синего цвета, с веществом внутри, свертки упакованы, опечатаны, из левого внутреннего кармана куртки сотовый телефон с сим картой, из правого внутреннего кармана куртки блокнот, с записями, из левого нагрудного кармана куртки банковская карта. (том 1 л.д.41-42);

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО3 , содержит в своем составе метил 2- [1- (5-фторпентил)-1 Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1 Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой 27,394 грамма. (том 1 л.д.44);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей, а именно блокнота с записями местонахождения тайников с наркотическими средствами, размещенными ФИО3 , в том числе адреса; по 

<

адрес> «а», Воронова, 37 «а», Воронова, 35 «а», Воронова,37, по данным адресам проведены осмотры места происшествия. (том 1 л.д.53-57);

- рапорт об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 00 час 20 минут, в металлическом ящике, расположенном на стене между первым и вторым этажом подъезда № 

<

адрес> обнаружен полимерный пакет с веществом внутри, размещенный ФИО3 (том 1 л.д.60);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 20 минут до 00 часов 30 минут, в металлическом ящике на стене лестничной площадке между первым и вторым этажом подъезда № 

<

адрес> обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом внутри, упакован, опечатан. (том 1 л.д.61-63);

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, содержит в своем составе метил 2- [1-(5- фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-( 1 -пентил-1 Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 3,000 грамма. (том 1 л. д. 65);

- рапорт об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 00 час 40 минут, в отверстии стены, расположенной между пятым и шестым этажом подъезда № 

<

адрес>, обнаружен полимерный пакет с веществом внутри, размещенный ФИО3 (том 1 л.д.83);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 40 минут до 00 часов 50 минут в отверстии стены лестничной площадки между пятым и шестым этажом подъезда № 

<

адрес>, обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом внутри, упаковано, опечатано. (том 1 л.д.67-69);

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, содержит в своем составе метил 2- [1-(5- фторпентил)-1 Н-индазол-3 -карбоксамидо] -3,3 -диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3 -метил-2-( 1 -пентил-1 Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 2,657 грамма. (том 1 л.д. 71);

- рапорт об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 00 час 55 минут, в коробке электрощита, расположенном на втором этаже подъезда № 

<

адрес>, обнаружен полимерный пакет с веществом внутри, размещенный ФИО3 (том 1 л.д. 72);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 55 минут до 01 часа 05 минут в коробке электрощита на площадке второго этажа подъезда № 

<

адрес>, обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом внутри, упакован, опечатан.( том 1 л.д.73-75);

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которой, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, содержит в своем составе метил 2- [1-(5- фторпентил)-1 Н-индазол-3 -карбоксамидо] -3,3 - диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1 Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 3,062 грамма. (том 1 л.д. 77);

- рапорт об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 час 50 минут, в отверстии для электрической проводки, расположенном на четвертом этаже подъезда № 

<

адрес>, обнаружен полимерный пакет с веществом внутри, размещенный ФИО3 (том 1 л.д. 78);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 50 минут до 12 часов 20 минут в отверстии для электрической проводки на лестничной площадке четвертого этажа подъезда № 

<

адрес>, обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом внутри, упакован, опечатан. (том 1 л.д. 79-80);

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, содержит в своем составе метил 2- [1-(5- фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3 -метил-2 -(1 -пентил-1 Н-индазол-3 -карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 2,949 грамма. (том 1 л. д. 82);

- рапорт об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 час 30 минут, на участке местности, под камнем, расположенном около подъезда № 

<

адрес>, обнаружен полимерный пакет с веществом внутри, размещенный ФИО3 (том 1 л.д. 83);

- протокол осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 30 минут до 12 часов 55 минут под камнем на участке местности, около подъезда № 

<

адрес>, обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом внутри, упакован, опечатан. (том 1 л.д.84-85);

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, содержит в своем составе метил 2- [1-(5- фторпентил)-1Н-индазол-3-карбокеамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-( 1 -пентил-1 Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 3,042 грамма. (том 1 л.д.87);

- рапорт об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 час 40 минут, на участке местности, расположенном около бордюра слева от двери подъезда № 

<

адрес>, обнаружен полимерный пакет с веществом внутри, размещенный ФИО3 (том 1 л. д. 88);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 40 минут до 15 часов 20 минут на участке местности, расположенного около бордюра слева от двери подъезда № 

<

адрес>, обнаруджен и изъят сверток изоляционной ленты с веществом внутри, упакован, опечатан. (том 1, л.д.89-90);

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, содержит в своем составе метил 2- [1-(5- фторпентил)-1 Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3 -метил-2-( 1 -пентил-1 Н-индазол-3 -карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 3,031 грамма. (том 1 л.д.92);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому:

- вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, а именно лестничной площадки между 3 и 4 этажом подъезда № 

<

адрес> содержит в своем составе метил 2- [1-(5-фторпентил)-1Н- индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(H)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3- метил-2-( 1 -пентил-1 Н-индазол-3 -карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой 66,916 грамма;

- вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе метил 2- [1-(5-фторпентил)-1 Н-индазол-3 - карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир З-метил-2- (1-пентил-1 Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой 27,394 грамма;

- вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, а именно лестничной площадки между первым и вторым этажом подъезда № 

<

адрес>, содержит в своем составе метил 2- [1-(5-фторпеитил)-1 Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3- диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 3,000 грамма;

- вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, а именно лестничной площадки между пятым и шестым этажом подъезда № 

<

адрес>, содержит в своем составе метил 2- [ 1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаповой кислоты, массой 2,657 грамма;

- вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, а именно площадки второго этажа подъезда № 

<

адрес>, содержит в своем составе метил 2- [1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1 -пентил- 1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 3,062 грамма;

- вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, а именно лестничной площадки четвертого этажа подъезда № 

<

адрес>, содержит в своем составе метил 2- [1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 2,949 грамма;

- вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, а именно участка местности, около подъезда № 

<

адрес>, содержит в своем составе метил 2- [1-(5-фторпеитил)-1 Н-индазол-3-карбоксамидо|-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-( 1 -пентил-1 Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 3,042 грамма;

- вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, а именно участка местности, расположенного около бордюра слева от двери подъезда № 

<

адрес>, содержит в своем составе метил 2- [1-(5-фторпентил)-1 Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 3,031 грамма.

- все фрагменты липкой ленты из пакетов № (упаковка наркотических средств, изъятых в ходе осмотра места происшествия, а именно лестничной площадки между 3 и 4 этажом подъезда № 

<

адрес>) пакета № (наркотические средства, изъятые в ходе личного досмотра ФИО3 ), пакета № (наркотическое средство, изъятое в ходе осмотра места происшествия, а именно площадки второго этажа подъезда № 

<

адрес>), пакета № (наркотическое средство, изъятое в ходе осмотра места происшествия, а именно участка местности, расположенного около бордюра слева от двери подъезда № 

<

адрес>) однородны между собой по внешнему виду, цвету, ширине, толщине, исследованным физико - химическим признакам, молекулярному составу основных компонентов клеящей композиции и могли произойти как от одного рулона липкой ленты, так и от любого другого, изготовленного по подобной технологии.

- все пакеты из полимерной пленки с контактной застежкой имеют общую родовую принадлежность по геометрическим размерам, расположению контактной застежки и взаимному расположению полос на верхней части пакетов, изготовлены из полимерного материала, однородного по цвету, исследованным морфологическим признакам и молекулярному составу основных компонентов полимерного материала, а также имеют общую родовую принадлежность с фрагментом пакета из полимерной пленки из пакета № (упаковка наркотических средств, изъятых в ходе осмотра места происшествия, а именно лестничной площадки между 3 и 4 этажом подъезда № 

<

адрес>) по ширине, цвету, исследованным морфологическим признакам и молекулярному составу основных компонентов полимерного материала.

- отрезки изоляционной ленты голубого цвета № (личный досмотр ФИО3 ), №, № (упаковка наркотических средств, изъятых в ходе осмотра места происшествия, а именно лестничной площадки между 3 и 4 этажом подъезда № 

<

адрес>) ранее составляли единое целое;

- отрезки изоляционной ленты голубого цвета №, № (личный досмотр ФИО3 ), № (упаковка наркотических средств, изъятых в ходе осмотра места происшествия, а именно лестничной площадки между 3 и 4 этажом подъезда № 

<

адрес>) ранее составляли единое целое;

- отрезки изоляционной ленты голубого цвета №, № (личный досмотр ФИО3 ) ранее составляли единое целое. (том 1 л.д. 114-129);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, а именно 9 полимерных конвертов с наркотическими средствами, изъятым в ходе личного досмотра ФИО3 , в ходе осмотров мест происшествия. (том 1 л.д.137-146);

- рапорт об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотров мест происшествия за металлической пластиной, прикрепленной к стене лифта, расположенного в подъезде № 

<

адрес>, обнаружен полимерный сверток с наркотическим средством; на участке местности около бетонного бордюра, расположенного при входе в подъезд № 

<

адрес>, обнаружен полимерный сверток с наркотическим средством; между стеной и верхним наличником металлической коробки двери 

<

адрес>, расположенной на 5 этаже подъезда № 

<

адрес> обнаружен полимерный сверток с наркотическим средством. Указанные наркотические средства размещены ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, в целях незаконного сбыта с участником преступной группы. (том 1 л.д.163-164);

- протокол проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 00 минут до 16 часов 20 минут ФИО3 указал местонахождение размещенных им наркотических средств, а так же указал на с участок местности, около металлического ящика, расположенного напротив 4 подъезда 

<

адрес>, где он ДД.ММ.ГГГГ забрал тайник с наркотическими средствами, которые впоследствии разместил в 

<

адрес>. (том 1 л.д. 180-193);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 20 минут до 14 часов 50 минут осмотрен лифт, расположенный в подъезде № 

<

адрес>, за металлической пластиной, прикрепленной к стене лифта, обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом внутри. Упаковано, опечатано. (том 1 л.д.167-171);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 25 минут до 15 часов 40 минут осмотрена дверь 

<

адрес>, расположенная на 5 этаже подъезда № 

<

адрес>, между стеной и верхним наличником металлической коробки двери 

<

адрес>, обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом внутри. Упаковано, опечатано. (том 1 л.д.172-175);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 05 минут до 15 часов 15 минут осмотрен участок местности около бетонного бордюра, расположенного при входе в подъезд № 

<

адрес>, обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом внутри. Упаковано, опечатано. (том 1 л.д.176-179);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому:

- вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, а именно за металлической пластиной, прикрепленной к стене лифта, расположенного в подъезде № 

<

адрес>, содержит в своем составе метил 2- [1-(5-фторпентил)-1 Н-индазол-3 - карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир З-метил-2- (1 -пентил-1 Н-индазол-3 -карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 2,908 грамма;

- вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, а именно участка местности около бетонного бордюра, расположенного при входе в подъезд № 

<

адрес>, содержит в своем составе метил 2- [ 1-(5-фторпентил)-1 Н-индазол-3 - карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир З-метил-2- (1-пентил-1 Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 2,881 грамма;

- вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, а именно между стеной и верхним наличником металлической коробки двери 

<

адрес>, расположенной на 5 этаже подъезда № 

<

адрес>, содержит в своем составе метил 2- [1-(5- фторпентил)-1 Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат(синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1 Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 3,106 грамма. (т. 1 л.д. 196-200);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ., а именно 6 полимерных конвертов с наркотическими средствами и упаковками из под наркотических средств, изъятыми в ходе осмотров мест происшествия. (том 1 л.д.202-207);

- протокол о получении образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому у ФИО3 получены образцы почерка. (том 1 л.д. 215)

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому рукописные записи в блокноте, изъятом в ходе личного досмотра ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, выполнены ФИО3 . (том 1 л.д. 218-222);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ., а именно образцов почерка ФИО3 

А.П. (том 1 л.д. 202-207);

-протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ., а именно сотового телефона марки «Sony» модель «SM-J105H/DS, в котором имеется информация о причастности ФИО3 к незаконному сбыту наркотических средств дистанционным способом, путем размещения наркотических средств в тайники, а именно фотографии мест расположения организованных тайников, переписка с неустановленным лицом, выступающим под именем пользователя 

<

данные изъяты>», в программе «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, и сведения о наличии канала в программе «Хаbbег», для обмена сообщениями с лицом, выступающим под именем пользователя 

<

данные изъяты>», в ходе осмотра полученная информация перенесена на диск № без изменений, диск признан и приобщен к материалам уголовного дела. (том 2 л.д.6-8);

- протокол осмотра диска от ДД.ММ.ГГГГ, с маркировочными обозначениями вокруг посадочного отверстия «130109-S2», на который перенесена информация, полученная в ходе осмотра вышеуказанного мобильного телефона. (том 2 л.д. 12-16);

-вещественными доказательствами:

- вещество, содержащее в своем составе метил 2 [1-(5-фторпентил)-1Н- индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3- метил-2-(1-пентил-1 Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты общей массой 66,916 грамм, упакованное в один полимерный пакет;

- вещество, содержащее в своем составе метил 2 [1-(5-фторпентил)-1Н- индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3- метил-2-(1-пентил-1 Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты общей массой 27,394 грамм, упакованное в один полимерный пакет;

- вещество, содержащее в своем составе метил 2 [1-(5-фторпентил)-1Н- индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3- метил-2-( 1 -пентил-1 Н-индазол-3 -карбоксамидо) бутановой кислоты общей массой 3,000 грамм, упакованное в один полимерный пакет;

- вещество, содержащее в своем составе метил 2 [1-(5-фторпентил)-1Н- индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3- метил-2-(1-пентил-1 Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты общей массой 2,657 грамм, упакованное в один полимерный пакет;

- вещество, содержащее в своем составе метил 2 [1-(5-фторпентил)-1Н- индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3- метил-2-(1-пентил-1 Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты общей массой 3,062 грамм, упакованное в один полимерный пакет;

- вещество, содержащее в своем составе метил 2 [1-(5-фторпентил)-1Н- индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3- метил-2-(1-пентил-1 Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты общей массой 2,949 грамм, упакованное в один полимерный пакет;

- вещество, содержащее в своем составе метил 2 [1-(5-фторпентил)-1Н- индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3- метил-2-(1-пентил-1 Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты общей массой 3,042 грамм, упакованное в один полимерный пакет;

- вещество, содержащее в своем составе метил 2[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3- метил-2-(1-пентил-1 Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты общей массой 3,031 грамм, упакованное в один полимерный пакет;

- вещество, содержащее в своем составе метил 2[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3- метил-2-(1-пентил-1 Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты общей массой 2,908 грамм, упакованное в один полимерный пакет;

- вещество, содержащее в своем составе метил 2[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3- метил-2-(1-пентил-1 Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты общей массой 2,881 грамм, упакованное в один полимерный пакет;

- вещество, содержащее в своем составе метил 2[ 1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3- метил-2-(1-пентил-1 Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты общей массой 3,106 грамм, упакованное в один полимерный пакет;

- упаковки из под наркотических средств, упакованные в один полимерный пакет, опечатанный в соответствии с нормами УПК;

- упаковка из под наркотических средств, упакованную в три полимерных пакета, опечатанных в соответствии с нормами УПК;

- сотовый телефон марки «Sony» модель «SM-J105H/DS» с сим - картой с абонентским номером №, упакованный в бумажный пакет, опечатанный в соответствии с нормами УПК;

- банковская карта VISA QIWI Кошелек № упакованную в один полимерный пакет, опечатанный в соответствии с нормами УПК;

- блокнот с записями, изъятый в ходе личного досмотра ФИО3 , упакованный в полимерный пакет, опечатанный в соответствии с нормами УПК;

- диск DVD - R, упакованный в бумажный конверт, опечатанный в соответствии с нормами УПК; (том 1 л.д. 157-158; 213; 235; 238; 252; том 2 л.д. 11; 18).

Вышеуказанные письменные и вещественные доказательства непосредственно относятся к обстоятельствам, подлежащим доказыванию по настоящему делу, собраны с соблюдением требований процессуального законодательства, являются достоверными, так как согласуются между собой в части фиксации (изложении) фактических данных о времени, месте, способе и конкретных обстоятельствах инкриминируемых подсудимому преступлений, в своей совокупности доказательства стороны обвинения являются убедительными и достаточными, чтобы сделать вывод о виновности ФИО3 в преступлении, обстоятельства совершения, которого изложены в описательной части приговора, поэтому суд считает, что вина подсудимого доказана полностью.

Показания свидетелей С, С, С, С, С, Свидетель №3, С, С, С суд находит последовательными и непротиворечивыми, согласующимися с другими доказательствами по данному делу. Оснований для оговора подсудимого со стороны указанных свидетелей суд не усматривает. 

Вина подсудимого также подтверждается письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия, в том числе протоколом личного досмотра ФИО3 , протоколом осмотра предметов, протоколами осмотра мест происшествия, вещественными доказательствами – наркотическими средствами, изъятыми из незаконного оборота, протоколом осмотра предметов, в ходе которого в мобильном телефоне ФИО3 была обнаружена информация о причастности ФИО3 к незаконному сбыту наркотических средств, протоколом проверки показаний на месте, согласно которому ФИО3 указал местонахождения тайников, где он прятал наркотические вещества, а также блокнот с записями, изъятый в ходе личного досмотра ФИО3 , где были указаны адреса тайников с наркотическими средствами, заключениями экспертиз о том, что представленные на исследования вещества являются наркотическими средствами.

Умысел подсудимого, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, сформировался независимо от деятельности сотрудников полиции до проведения личного досмотра ФИО3 , осмотров мест происшествий, что подтверждается показаниями свидетелей С, С, о том, что они задержали подсудимого в подъезде, когда он попытался убежать от них и выкинуть полимерные пакеты с веществом, свертки изоленты, свидетеля С, что в ходе личного досмотра ФИО3 при нем были обнаружены и изъяты свертки с веществами, блокнот с адресами и мобильный телефон с информацией о причастности ФИО3 к сбыту наркотических средств, а также показаниями ФИО3 в качестве подозреваемого и обвиняемого и в судебном заседании о том, что наркотические средства, найденные у него при личном досмотре, он хранил с целью последующего сбыта. Нарушений требований уголовно-процессуального закона при производстве следственных действий по данному уголовному делу в ходе судебного разбирательства не установлено.

При установлении вины подсудимого в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств суд учитывает, что ФИО3 заранее приискал вышеуказанные наркотические средства с целью последующего сбыта, незаконно хранил их с этой целью и прятал в тайники с целью дальнейшего сбыта, что подтверждается совокупностью исследованных доказательств, в том числе вышеприведенными показаниями свидетелей, а также самого ФИО3 Вместе с тем, свой преступных умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств подсудимый не довел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку указанные наркотические средства были обнаружены у ФИО3 сотрудниками полиции в ходе личного досмотра, осмотра мест происшествия, которые подсудимый указал добровольно, то есть изъяты из незаконного оборота.

То, что подсудимый планировал осуществлять сбыт наркотических средств в крупном размере, объективно подтверждается заключениями экспертиз. У суда нет оснований не доверять выводам экспертов, кроме того, исследованные доказательства согласуются в целом с признательными показаниями подсудимого. 

Решая вопрос о наличии крупного размера наркотических средств, суд руководствуется Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Действия подсудимого ФИО3 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенных с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору», в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта №/д от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 каким - либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, или иным болезненным расстройством психики, которые лишали бы его способности осознавать фактических характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период инкриминируемого ему деяния, в котором он обвиняется не страдал и не страдает, выявляет эпизодическое употребление синтетических каннабиноидов. Во время совершения инкриминируемого ему деяния, он находился вне какого - либо временного психического расстройства, он правильно ориентировался в окружающем, действия его носили последовательный, целенаправленный характер, отсутствовали психопатологические мотивы преступления, а потому он мог в полной мере осознавать фактических характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении к нему принудительных мерах медицинского характера не нуждается. В настоящее время ФИО3 может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, принимать участие в следственных действиях, а также самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию процессуальных прав и обязанностей, осуществлять собственную защиту. (том 2 л.д. 136-137).

У суда нет оснований не доверять выводам экспертов, подсудимого ФИО3 суд в отношении совершенных им преступлений признает вменяемым. Психическое и физическое состояние ФИО3 , с учетом заключения экспертов, сомнений в его вменяемости или способности самостоятельно осуществлять свои права и законные интересы у суда не вызывает. В связи, с чем подсудимый подлежит уголовной ответственности на общих условиях установленных ст. 19 УК РФ.

При обсуждении вопроса о назначении вида и меры наказания в отношении ФИО3 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории особо тяжких преступлений, обстоятельства его совершения, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, личность ФИО3 , трудоустроенного, ранее не судимого, положительно охарактеризованного и.о. директором СО «Психоневрологический интернат для детей «Подсолнух» за благотворительную помощь, имеющего положительные характеристики как по месту учебы, по месту срочной службы, так и по месту жительства, имеющего заболевания, состоящего в фактических брачных отношениях, с С, находящейся в состоянии беременности (том № л.д. 145), мать – С, страдает рядом хронических заболеваний, через средства массовой информации публично принес свои извинения обществу. 

Принимая во внимание изложенное, учитывая фактические обстоятельства и степень общественной опасности совершенного преступления, суд не находит оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание, согласно ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

К смягчающим наказание обстоятельствам суд относит, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, активное способствование подсудимым расследованию совершенного преступления, поскольку ФИО3 давал подробные показания в ходе предварительного следствия по делу, детально изложил обстоятельства произошедшего, указывал места произведенных им закладок. Также суд, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, в качестве смягчающих наказание обстоятельств учитывает полное признание подсудимым вины в совершенном преступлении, раскаяние в содеянном, положительные характеристики, состояние здоровья его и его матери, наличие гражданской жены, находящейся в состоянии беременности, молодой возраст подсудимого.

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности совершенного ФИО3 преступления, обстоятельств его совершения, данных о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, его поведение в период предварительного следствия и в суде, руководствуясь принципом восстановления социальной справедливости, в целях предупреждения совершения ФИО3 новых преступлений, суд считает, что его исправление возможно только в условиях изоляции от общества, с назначением наказания в виде реального лишения свободы, в соответствии с санкцией статьи закона, без назначения дополнительных видов наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа.

При определении верхнего предела размера наказания в виде лишения свободы, подлежащего назначению за совершенное преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ учитывая, что имело место покушение на преступление, суд полагает необходимым учесть положения, предусмотренные ч. 3 ст. 66 УК РФ, согласно которым срок или размер наказания за покушение на преступление, не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей за оконченное преступление, а также с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ, так как имеются смягчающие обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствуют отягчающие обстоятельства.

Поскольку наказание суд назначает с применением правил ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 УК РФ, при применении которых верхний предел наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, совпадает с низшим пределом наказания в виде лишения свободы, предусмотренного санкцией, по смыслу закона, применение ст. 64 УК РФ и ссылка на нее при назначении наказания не требуется.В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания ФИО3 следует назначить исправительную колонию строгого режима.

Вопрос относительно вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ч.3 ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 296, 302, 307,308,309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет.

Отбывание наказания ФИО3 назначить в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 - заключение под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО № ГУФСИН России по 

<

адрес> до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения. 

Срок отбывания наказания ФИО3 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с ч. 3 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО3 в срок отбывания наказания время предварительного содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ 

включительно. 

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

- вещества, содержащее в своем составе метил 2 [1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты общей массой: 66,66 грамма, 27,214 грамма, 2,980 грамма, 2,637 грамма, 3,042 грамма, 2,929 грамма, 3,022 грамма, 3,011 грамма, 2,898 грамма, 2,871 грамма, 2,871 грамма (с учетом израсходованного на исследование) упакованное в один полимерный пакет (каждый), упаковки из под наркотических средств, упакованные в один полимерный пакет, упаковку из под наркотических средств, упакованную в три полимерных пакета (том № л.д.165-166), хранящиеся в камере хранения МУ МВД России «Красноярское», хранить там же, до принятии итогового решения по уголовному делу №, выделенного в отдельное производство (том №л.д.157-159);

- сотовый телефон марки «Sony» модель «SM-J105H/DS» с сим - картой с абонентским номером №, упакованный в бумажный пакет, банковскую карту VISA QIWI Кошелек № упакованную в один полимерный пакет, хранящиеся в камере хранения МУ МВД России 

<

данные изъяты>», - возвратить ФИО3 по принадлежности;

- блокнот с записями, изъятый в ходе личного досмотра ФИО3 , упакованный в полимерный пакет, хранящийся в камере хранения МУ МВД России 

<

данные изъяты>», - уничтожить;

- диск DVD - R, упакованный в бумажный конверт, хранящийся при уголовном деле, - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО3 , содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе. 

В случае подачи апелляционного представления осужденный вправе подать письменное ходатайство о своем участии и участии своего защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осужденный также вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, а также в трехдневный срок со дня окончания судебного заседания ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с протоколом судебного заседания и в этот же срок с момента оглашения приговора ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с материалами уголовного дела

Председательствующий Дмитриева Л.С.